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RESOLUCION No. CNSC - 20192120055225 DEL 05-06-2019

“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusién de Lista de Elegibles, presentada por la
Comisioén de Personal del Ministerio del Trabajo respecto de dos (2) aspirantes de los empleos identificados con
los cédigos OPEC Nos. 34402 y 34424, en el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades

del Orden Nacional”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los
articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015
de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

La Comisidon Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales,
adelanté el Concurso Abierto de Méritos para proveer las vacantes definitivas de las plantas de
personal de dieciocho (18) entidades del Orden Nacional, dentro de las cuales se encuentra el
Ministerio del Trabajo; proceso que se identifica como: "Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de
Entidades del Orden Nacional". Para tal efecto, expidié el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio
de 2016, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 del 01 de junio de 2017 vy
20171000000096 del 14 de junio de 2017, aclarado por el Acuerdo No. 20181000000986 del 30 de
abril de 2018.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 511 del Acuerdo No. 20161000001296 de 2016, en
concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004, una vez se
adelantaron todas las etapas del proceso de seleccién y se publicaron los resultados definitivos
obtenidos por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas durante el Concurso Abierto de
Meéritos, la CNSC conformé en estricto orden de mérito las Lista de Elegibles.

Las Listas de Elegibles para la provisién de los empleos ofertados en el proceso de seleccion, fueron
publicadas en la pagina web de la CNSC, enlace
http://gestion.cnsc.gov.co/BNLElegiblesListas/faces/consultaVWebLE.xhtml.

La Comisidon de Personal del Ministerio del Trabajo, en uso de la facultad concedida en el articulo 14
del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad
-SIMO-, solicité la exclusion de algunos elegibles de las listas conformadas para la Convocatoria No.
428 de 2016.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y
130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la
administracion, vigilancia del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especiales y Especificos
de Carrera Administrativa de Origen Legal. Esta entidad de creacion constitucional ha funcionado bajo
las especiales competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios
establecidos desde la vigencia de la Constitucion Politica en 1991.

Los literales c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de
vigilancia atribuidas a la Comisién Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las
normas sobre carrera administrativa, lo siguiente:
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“(...) ¢) Toda resolucién de la Comisién seré motivada y contra las mismas procedera el recurso de

reposicién I
(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios |

de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrolio de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)".

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“(...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles,
Ja Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso
podré solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria. |
14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No supero6 las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.

14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso.

(-

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los L
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la
actuacion administrativa correspondiente y comunicaréa por escrito al interesado para que intervenga
en la misma. :

Comisién Nacional del Servicio Civil adoptaréa la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decisién se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicién, el cual se interpondré, tramitara y decidira
en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo. (...)"

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la |

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo |
9° del Acuerdo nimero 179 de 2012 que establecio la estructura de la Comisién Nacional del Servicio

Civil (CNSC) y determiné las funciones de sus dependencias”, establecié que tanto las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusién o inclusion de los aspirantes, en desarrolio de los
procesos de seleccién que tiene a su cargo, como los Actos Administrativos que las resuelven, asi
como los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho,
sin que sea necesario someterlos a decisiéon de Sala Plena de la Comision.

La Convocatoria No. 428 de 2016, esta asignada al Despacho del Comisionado Fridole Ballén Duque.
3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada las solicitudes de exclusién elevadas por la Comisién de Personal del Ministerio del Trabajo
y que corresponde a la causal establecida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de
2005", derivada del presunto incumplimiento de requisitos minimos, pasa el Despacho a pronunciarse
respecto de las aspirantes que se relacionan a continuacion:

No.
No. | OPEC | |hENTIFICACION NOMBRE
1 34402 1085103714 AIDA LUGIA RICARDO MORA
34424 1098307115 YOHANA PATRICIA LOPEZ URIBE

' “Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria”
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Con el animo de resolver el caso sub examine, se adoptara la siguiente metodologia:

e Se realizard la correspondiente verificacion de los documentos aportados por las referidas
aspirantes, confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC ofertada en la Convocatoria
No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional, determinando el cumplimiento o no de
los requisitos minimos para el empleo correspondiente.

e Se establecera si procede o no la exclusion de las aspirantes en el proceso de seleccidén, conforme
al analisis descrito en el numeral anterior y o reglado en el Acuerdo No. 20161000001296 del 29
de julio de 2016, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 del 01 de junio de 2017 y
20171000000096 del 14 de junio de 2017 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000000986 del 30

de abril de 2018.

¢ Observando que las solicitudes de exclusién surgen del presunto incumplimiento del requisito de
experiencia, el Despacho de forma previa al estudio de cada caso concreto, pasa a enunciar lo
dispuesto en el Articulo 17° del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, norma que
define la Experiencia Profesional Relacionada, en los siguientes términos:

“(...) Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién
del pensum académico de la respectiva formacion profesional, diferente a la Técnica Profesional y
Tecnolégica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del

empleo a proveer. (..)"

e A partir de la definicion comprendida en el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016,
para la “Experiencia Profesional Relacionada”, el Despacho a fin de determinar la procedencia de
la solicitud de exclusion, relacionara a continuacién los requisitos del empleo, la causal invocada
por la Comision de Personal del Ministerio del Trabajo y los documentos aportados por cada una

de las aspirantes.

3.1. AIDA LUCIA RICARDO MORA - OPEC 34402, Denominado Inspector de Trabajo y Seguridad

Social, Grado 13.

REQUISITO MiNIMO DE
EXPERIENCIA EXIGIDO EN LA
OPEC DEL EMPLEO No. 34402

SOLICITUD DE LA COMISION DE
PERSONAL DEL MINISTERIO DEL
TRABAJO

DOCUMENTOS APORTADOS POR LA
CONCURSANTE

Experiencia: Diez (10) meses de
experiencia profesional
relacionada.

La experiencia relacionada no es
suficiente para cumplir con el
requisito del cargo.

Certificado expedido por la empresa L.R.G
Ingenieria S.A.S, sobre la ejecucién de
contrato de prestacién de servicios
profesionales desde el 01 de octubre de
2015, hasta 30 de mayo de 2017.

Acredita 17 meses y 26 dias de
experiencia profesional relacionada,
contabilizados desde la fecha de la
obtencion del titulo profesional en derecho,
es decir, desde el 04 de diciembre de 2015.

Revisada la certificacion laboral expedida por la compafiia L.R.G Ingenieria S.A.S., se determina que
la aspirante AIDA LUCIA RICARDO MORA, en ejecucién de contrato de prestacion de servicios
profesionales, adelanté actividades relacionadas con:

- Representacion judicial en procesos generados por conflictos laborales, asesoria y
representacién en procesos de negociacién colectiva y en asuntos referentes al Sistema
General de Seguridad Social, tareas que tienen similitud con las labores de ‘“investigacion
administrativo laboral en materia de derecho laboral individual, colectivo, en seguridad social en
pensiones, riesgos laborales, seguridad y salud en el trabajo”.

- Elaboracién de conceptos juridicos en temas de derecho laboral individual y colectivo,
contestaciéon a derechos de peticidén y reclamaciones, que se relaciona con la funcion de la
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OPEC concerniente a la “atencién de consultas en materia laboral realizadas por parte de la
ciudadania’.

Las actividades descritas, guardan relacion con el propésito del empleo OPEC No. 34402, el cual se
circunscribe a: “Ejecutar acciones de inspeccion, vigilancia y control en materia de empleo, trabajo y
seguridad social en pensiones y riesgos laborales, incluyendo el desarrollo de conciliaciones
extrajudiciales laboral en derecho, dentro del territorio de su jurisdiccion, con el fin de garantizar el
cumplimiento de las normas legales, reglamentarias y convencionales, tanto en el sector publico como
en el privado.” :

Con fundamento en lo descrito, se concluye que la sefiora AIDA LUCIA RICARDO MORA cumple con
el requisito establecido por el empleo OPEC No. 34402, en la medida que acredita diecisiete (17) meses
y veintisiete (27) dias de experiencia profesional relacionada, por lo que se rechazara por improcedente
la solicitud de exclusion elevada por la Comision de Personal del Ministerio del Trabajo.

3.2 YOHANA PATRICIA LOPEZ URIBE - OPEC 34424, Denominacién Inspector de Trabajo y
Seguridad Social, Grado 13.

REQUISITO MINIMO DE SOLICITUD DE LA COMISION DE
EXPERIENCIA EXIGIDO EN LA OPEC |  PERSONAL DEL MINISTERIO | DOCUMENTOS APORTADOS POR LA
DEL EMPLEO No. 34424 DEL TRABAJO
Experiencia: Diez (10) meses de| Certificaciones sin funciones Certificado expedido por la Asociacion
experiencia profesional relacionada. Serviexpress, donde labordé brindando

asesoria juridica en materia laboral y
seguridad social, desde el 01 de febrero de
2013 hasta el 30 de julio de 2014.

Acredita 18 meses de experiencia
profesional relacionada.

Revisada la certificacién cargada en el aplicativo SIMO, se establece que la misma da cuenta de la
prestacion de servicios profesionales por parte de la sefiora YOHANA PATRICIA LOPEZ URIBE, en
la Asociacion Serviexpress, empresa dedicada a la afiliacion de contratistas e independientes a la
seguridad social y asesoria en temas pensionales.

Conforme lo indiciado, la certificacién aportada cumple con las condiciones establecidas en el articulo
19 del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, toda vez que contiene la funcién
desempenada por la aspirante, referente a las actividades de asesoria juridica, misma que demanda
conocimientos en derecho laboral individual, colectivo y seguridad social;, que se relaciona con la
experiencia necesaria para atender el proposito del empleo convocado referido a “Ejecutar acciones de
inspeccion, vigilancia y control en materia de empleo, trabajo y seguridad social en pensiones y riesgos
laborales, incluyendo el desarrollo de conciliaciones extrajudiciales laboral en derecho, dentro del
territorio de su jurisdicciéon, con el fin de garantizar el cumplimiento de las normas legales,
reglamentarias y convencionales, tanto en el sector publico como en el privado”.

Con fundamento en lo anterior, se concluye que la sefiora YOHANA PATRICIA LOPEZ URIBE cumple
con el requisito de experiencia establecido por el empleo OPEC 34424, en la medida que acredita
dieciocho (18) meses de experiencia profesional relacionada, motivo por el cual se rechazara por
improcedente la solicitud de exclusién.

Por lo expuesto, el Despacho rechazara por improcedente la solicitud de exclusién promovida por la
Comisién de Personal del Ministerio del Trabajo frente a las dos (2) elegibles enunciadas, por
determinar que no se encuentran incursas en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14
del Decreto Ley 760 de 2005.
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En mérito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar por improcedente las solicitudes de exclusion presentadas por la
Comision de Personal del Ministerio del Trabajo, respecto de las dos (2) elegibles relacionadas en la
parte considerativa de este proveido, por las razones alli expuestas.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién a las aspirantes
sefaladas en este acto, a la direccidn de correo electronico por ellas reportada en la Convocatoria No.
428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional.

OPEC Nombre e-mail

34402 AIDA LUCIA RICARDO MORA lucya215@hotmail.com
34424 YOHANA PATRICIA LOPEZ URIBE johana.lopezuribe@gmail.com

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisién al sefior CARLOS VLADIMIR COBO,
Presidente de la Comision de Personal del Ministerio del Trabajo, al correo electronico
ccobo@mintrabajo.gov.co y a {a doctora ADRIANA JIMENA MARTINEZ BOCANEGRA, en calidad de
Subdirectora de Gestién del Talento Humano del Ministerio del Trabajo al correo electrénico
amartinezb@mintrabajo.gov.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004 .

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisién no procede recurso alguno.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogota, D.C. el 05 de junio de 2019

ALEEN-DUQ
Comisionado

Proyect6: Andrea del Pilar Carrillo Carrefio
Revis6: Irma Rufz/ Marcela C

Pl

Aprobé: Clara Pardo




